CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. Defensor Stélio Dener)

Requer a inclusão em Ordem do Dia do

Plenário, com urgência, o Projeto de Lei 5.120, de

2025, que ”Altera a Lei nº 13.316, de 20 de julho

de  2016,  que  dispõe  sobre  as  carreiras  dos

servidores  do  Ministério  Público  da  União  e  as

carreiras dos servidores do Conselho Nacional do

Ministério Público”.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  114,  XIV  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  (RICD),  a  inclusão,  com  urgência  em

Ordem do Dia,  do Projeto de Lei  5.120,  de 2025,  que dispõe sobre as carreiras dos

servidores  do  Ministério  Público  da  União  e  as  carreiras  dos  servidores  do  Conselho

Nacional do Ministério Público.

Sala das Sessões, em 01 de dezembro de 2025.

Deputado DEFENSOR STÉLIO DENER
(REPUBLICANOS/RR)

*C
D2

58
93

43
16

90
0*

RE
Q

 n
.5

18
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
5

12
:0

0:
48

.8
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Defensor Stélio Dener
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258934316900

	CÂMARA DOS DEPUTADOS